UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ Y TẾ                                    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:               /SYT-NV                      Bình Phước, ngày        tháng 04  năm 2024
V/v hướng dẫn một số nội dung liên quan

đến đăng ký hành nghề khám bệnh, chữa

bệnh và đăng ký thực hành quy định

tại Nghị định số 96/2023/NĐ-CP

Kính gửi:  Các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15; Nghị định số

96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 về Quy định chi tiết một số điều của Luật

Khám bệnh, chữa bệnh.

Vừa qua, Sở Y tế đã ban hành Công văn số 255/SYT-NV ngày 13/01/2024

về việc hướng dẫn một số nội dung liên quan đến việc thực hành để cấp giấy

phép hành nghề khám bệnh, chữa bệnh quy định tại Nghị định số 96/2023/NĐ-

CP; Công văn số 432/SYT-NV ngày 23/01/2024 về việc hướng dẫn một số nội

dung liên quan đến đăng ký hành nghề khám bệnh, chữa bệnh quy định tại Nghị

định số 96/2023/NĐ-CP gửi đến các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh.

Trong quá trình thực hiện, Sở Y tế nhận được phản hồi của một số cơ sở y

tế liên quan đến vướng mắc về đăng ký hành nghề, đăng ký thực hành. Sở Y tế

tiếp tục hướng dẫn một số nội dung liên quan đến đăng ký hành nghề khám

bệnh, chữa bệnh, đăng ký thực hành như sau:

1. Về đăng ký hành nghề khám bệnh, chữa bệnh:

a) Mẫu danh sách đăng ký hành nghề và đối tượng trong danh sách đăng ký

hành nghề

Việc kê khai danh sách đăng ký hành nghề do cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

thực hiện theo Mẫu 01 Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định số

96/2023/NĐ-CP, theo đó danh sách này chỉ kê khai những người hành nghề

khám bệnh, chữa bệnh.

Căn cứ Khoản 4 Điều 2 Luật Khám chữa bệnh số 15/2023/QH15 quy định:

Người hành nghề khám bệnh, chữa bệnh là người được cơ quan có thẩm quyền

của Việt Nam cấp giấy phép hành nghề khám bệnh, chữa bệnh (sau đây gọi là

người hành nghề).

Căn cứ Điều 26 Luật Khám chữa bệnh số 15/2023/QH15 quy định các chức

danh chuyên môn phải có giấy phép hành nghề bao gồm: Bác sỹ, Y sỹ, điều

dưỡng, hộ sinh, kỹ thuật y, dinh dưỡng lâm sàng, cấp cứu viên ngoại viện, tâm lý

2

lâm sàng, lương y, người có bài thuốc gia truyền hoặc có phương pháp chữa

bệnh gia truyền.

Do đó, danh sách đăng ký hành nghề chỉ bao gồm người hành nghề đáp ứng

các điều kiện trên; các đối tượng khác như dược sĩ, kế toán, người thực hành…

không kê khai vào Danh sách đăng ký hành nghề.

b) Thành phần hồ sơ gửi kèm danh sách:

* Trường hợp giảm người hành nghề của cơ sở y tế: hồ sơ gồm quyết định

nghỉ việc hoặc quyết định chấm dứt hợp đồng hoặc quyết định chuyển công tác.

* Trường hợp tăng người hành nghề:

- Trường hợp tăng người hành nghề là người chịu trách nhiệm chuyên môn

kỹ thuật, người phụ trách các khoa/phòng chuyên môn của cơ sở:

Hồ sơ gồm Giấy phép hành nghề, giấy xác nhận quá trình công tác, hợp

đồng lao động hoặc quyết định tuyển dụng, quyết định bổ nhiệm vị trí phụ trách,

giấy xác nhận không hành nghề ngoài tỉnh (đối với trường hợp có giấy phép

hành nghề không do Sở Y tế tỉnh Bình Phước cấp hoặc có thời gian hành nghề

ngoài tỉnh Bình Phước), giấy cập nhập đào tạo liên tục theo quy định (thực hiện

theo hướng dẫn tại công văn số 1725/SYT-NV ngày 03/4/2024 của Sở Y tế về

việc triển khai một số nội dung về cập nhật kiến thức y khoa liên tục trên địa bàn

tỉnh Bình Phước).

- Trường hợp tăng người hành nghề là người hành nghề (không phải là

người chịu trách nhiệm chuyên môn kỹ thuật, người phụ trách các khoa/phòng

chuyên môn của cơ sở): Hồ sơ gồm Giấy phép hành nghề, hợp đồng lao động

hoặc quyết định tuyển dụng, giấy xác nhận không hành nghề ngoài tỉnh (đối với

trường hợp có giấy phép hành nghề không do Sở Y tế tỉnh Bình Phước cấp hoặc

có thời gian hành nghề ngoài tỉnh Bình Phước), giấy cập nhập đào tạo liên tục

theo quy định (thực hiện theo hướng dẫn tại công văn số 1725/SYT-NV ngày

03/4/2024 của Sở Y tế về việc triển khai một số nội dung về cập nhật kiến thức y

khoa liên tục trên địa bàn tỉnh Bình Phước).

c) Kết quả giải quyết

- Trường hợp hồ sơ đạt yêu cầu: Danh sách đăng ký hành nghề của đơn vị

được đăng tải trên cổng thông tin điện tử của Sở Y tế tại địa chỉ:

https://binhphuoc.gov.vn/vi/syt đến mục Danh sách đăng ký hành nghề để tra

cứu kết quả đã đăng tải của cơ sở.

- Trường hợp hồ sơ không đạt yêu cầu: Sở Y tế sẽ có Công văn trả hồ sơ

với lý do trả hồ sơ.

2. Về đăng ký thực hành

https://binhphuoc.gov.vn/vi/syt

3

- Các cơ sở tiếp tục thực hiện theo hướng dẫn tại Công văn số Công văn số

255/SYT-NV ngày 13/01/2024 về việc hướng dẫn một số nội dung liên quan

đến việc thực hành để cấp giấy phép hành nghề khám bệnh, chữa bệnh quy định

tại Nghị định số 96/2023/NĐ-CP.

Trong vòng 3 ngày sau khi cơ sở hướng dẫn thực hành thực hiện ký hợp

đồng thực hành khám bệnh, chữa bệnh, cơ sở hướng dẫn thực hành gửi Danh

sách người thực hành khám bệnh, chữa bệnh về Sở Y tế (Qua Bộ phận Văn thư

Sở Y tế, địa chỉ; QL 14, phường Tiến Thành, TP Đồng Xoài, tỉnh Bình Phước).

- Không thực hiện hướng dẫn của Sở Y tế tại Công văn số 2386/SYT-NV

ngày 26/6/2023 về việc hướng dẫn đăng ký danh sách người thực hành để cấp

chứng chỉ hành nghề KBCB (Lý do: Luật Khám bênh, chữa bệnh năm 2009 đã

bị bãi bỏ).

Sở Y tế gửi đến các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh được biết và thực hiện theo

quy định. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề

nghị có văn bản gửi Sở Y tế hoặc liên hệ CN Phương– CV Phòng Nghiệp vụ (Số

điện thoại: 0909.636386) để được hướng dẫn.

( Gửi kèm theo Công văn số 255/SYT-NV ngày 12.01.2024 hướng dẫn một

số nội dung liên quan đến việc thực hành để cấp giấy phép hành nghề khám

bệnh, chữa bệnh quy định tại Nghị định số 96/2023/NĐ-CP và Công văn số

432/SYT-NV ngày 23.01.2024 hướng dẫn một số nội dung liên quan đến đăng ký

hành nghề khám bệnh, chữa bệnh quy định tại Nghị định số 96/2023/NĐ-CP)

    Nơi nhận:
       - Như trên;

       - BHXH tỉnh (để biết);

    - Giám đốc SYT;

    - Các Phó Giám đốc SYT;

    - Các Phòng chức năng SYT;

    - Lưu VT, NV (P).

GIÁM ĐỐC

		vanthanhbinh.syt@binhphuoc.gov.vn
	2024-04-16T17:53:37+0700
	Location
	Văn Thanh Bình
	Ký số văn bản

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T22:10:55+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T22:11:01+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T22:11:09+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T22:11:13+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T22:11:19+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!